- A 31. Boves eorum crassæ.  
 32. Non est ruina macerix, neque transitus :  
 33. Neque clamor in plateis eorum.  
 34. Beatum dixerunt populum, cui hæc sunt :  
 35. Beatus populus, cujus Dominus Deus ejus.

*Laudatio ipsi David. PSAL. CXLIV.*

1. [Aleph] Exaltabo te, Deus meus rex meus :  
 2. Et benedicam nomini tuo in sæculum,  
 3. Et in sæculum sæculi.  
 4. [Beth] Per singulos dies benedicam tibi  
 5. Et laudabo nomen tuum in sæculum,

31. Magistri eorum luxuriantes in comessationibus suis, et glorientes contra veritatem.

32. Non est qui possessiones eorum invadat, neque eas pertranseat : omni enim custodia servantur.

33. Neque quispiam in eorum domibus aliquid audet, adeo illos omnes timent.

34. Et demum beatum homines dixerunt, cui talia sunt.

35. Ego autem dico : Beatus populus, cujus Dominus Deus ejus divitiæ ipsius et gloria existit. Et aliter etiam præpositos versus allegorice interpretari iterum licet de sanctis ejus : quoniam dæmonum quidem oves, et boves sunt, secundum quod allegorice de ipsis interpretantur. In justis autem non amplius auxilium [pecus] eorum veterascere, et cadere [pascere] ; nulla enim superbia in mentibus eorum ; beatum dixerunt Scripturæ, cui hæc sunt, dicentes : *Beatus populus, cujus Dominus Deus ejus.*

1. Glorificabo te, Deus rex meus, qui docuisti me scientiam : nam nomen *Aleph* versui ascriptum interpretatur *doctrina*.

2. In præsentī,

3. Et in futuro sæculo.

4. Secundum singulas actiones lucis tuæ glorificabo te in corde meo, hoc enim significat syllaba versui apposita : *Beth* enim interpretatur *domus*, quæ est cor.

5. Non cessabit hymnus prodians ex ore meo in præsentī sæculo.

(4) Ὁ Θεὸς μου, etc. ὁ διδάξας με γνῶσιν· τὸ γὰρ τῆς κινναβάρως παρακείμενον, etc.

(5) N. 2, 3. Καὶ ἐν τῷ νῦν, etc., αἰῶνι.

(6) Μου δεest, συλλαβὴ ἡ διὰ τῆς κινναβάρως τῷ στίχῳ παρακείμενη, etc.

(7) N. 5, 6. Comm. unicus . . . καὶ ἐν τ. ν. α'. καὶ ἐ. τ. α. καὶ εἰς τὰς αἰωνίους αὐλάς σου.

6. Et in sæculum sæculi.  
 7. [Gamel.] Magnus Dominus et laudabilis nimis.  
 8. Et magnitudinis ejus non est finis.  
 9. Generatio et generatio laudabit opera tua,  
 10. [He] Et potentiam tuam pronuntiabunt.  
 11. [η] Magnificentiam gloriæ sanctitatis tuæ loquentur.  
 12. [Vau] Et mirabilia tua narrabunt,  
 13. Et virtutem terribilium tuorum dicent,  
 14. [Zeei] Et magnitudinem tuam narrabunt [et potentiam tuam loquentur].  
 15. Memoriam abundantiae suavitatis tuæ eructabunt.

- A 6. Καὶ εἰς τὸν αἰῶνα τοῦ αἰῶνος.  
 7. [Γαμέλ] Μέγας Κύριος καὶ αἰνετὸς σφόδρα,  
 8. [Δαλέθ] Καὶ τῆς μεγαλωσύνης αὐτοῦ οὐκ ἔστι πέρασ.  
 9. Γενεὰ καὶ γενεὰ ἐπαινέσει τὰ ἔργα σου.  
 10. [Ἡ] Καὶ τὴν δύναμιν σου ἀπαγγελοῦσι.  
 11. Τὴν μεγαλοπρέπειαν τῆς δόξης τῆς ἀγιωσύνης σου λαλήσουσι,  
 12. [Οὐαῦ] Καὶ τὰ θαυμάσια σου διηγῆσονται  
 13. Καὶ τὴν δύναμιν τῶν φοβερῶν σου ἐροῦσι,  
 14. [Ζησί] Καὶ τὴν μεγαλωσύνην σου διηγῆσονται [καὶ τὴν δυναστείαν σου λαλήσουσιν].  
 15. Μνήμην τοῦ πλήθους τῆς χρηστότητός σου ἐξερεῦζονται,

B

## ATHANASII INTERPRETATIO

6. Et in futuro iudicio, et in sæculis æternæ aulæ tuæ.  
 7. Thorax meus in bello Dominus, et usque in finem laudabilis est in corde meo : hoc enim significat nomen *Gamel* versui ascriptum ; interpretatur enim *thorax*, quod est *Dominus noster*, quem admodum dixit Apostolus.  
 8. Et non est creatura capiens eum.  
 9. Qui geniti sunt ex gratia tua admirabuntur mandata tua : nomen enim *Daleth* versui appositum interpretatur *generatio*.  
 10. Syllaba versui ascripta, quæ *He* dicitur, interpretatur *area*, quæ est *Dominus*, atque etiam interpretatur *suscipite* : Popule, igitur (simul coniungens syllabæ interpretationes hunc sensum invenies), Dominus est, suscipite. Propterea etiam versus hoc ipsum significat dicens : Quia Deus es, prædicabunt te.  
 11, 12. Splendorem gloriæ faciei tuæ narrabunt, quando transformatus es ante eos, et mirabilia tua quæ fecisti in adventu tuo narrabunt in mundo : interpretatur enim *Vau* in ipso, hoc est in adventu et in mundo :  
 13, 14. Et virtutem mirabilium tuarum curatio-num dicent in Evangelio, et immensam tuam misericordiam narrabunt : nomen enim, versui ascriptum, quod dicitur *Zain*, *miseriordia* interpretatur.  
 15. Memoriam immensæ tuæ bonitatis prædicabunt, quoniam cum Deus esses, sustinuisti crucem confusione contempta<sup>7</sup>.

6. Καὶ ἐν τῇ κρίσει, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῆς αἰωνίου αὐλῆς σου.  
 7. Θώραξ μου ἐν πολέμῳ ὁ Κύριος, καὶ αἰνετὸς ἔστι τῇ καρδίᾳ μου ἕως τέλους · τὴν γὰρ σημαίνει τὸ (1) *Γαμέλ* ὄνομα τὸ τῷ στίχῳ παρακείμενον · ἐρμηνεύεται γὰρ *θώραξ*, ὅπερ ἔστιν ὁ *Κύριος ἡμῶν*, καθὼς εἶπεν ὁ Ἀπόστολος.  
 8. Καὶ οὐκ ἔστιν κτίσις ἢ χωροῦσα αὐτόν  
 9. Οἱ γεννώμενοι ἐκ τῆς χάριτός σου θαυμάσουσι τὰ προστάγματά σου · τὸ γὰρ παρακείμενον τῷ στίχῳ ὄνομα τὸ *Δαλέθ* (2) ἐρμηνεύεται *γέννησις*.  
 10. Ἡ συλλαβὴ ἢ τῷ στίχῳ παρακείμενη Ἡ λεγομένη (3) ἐρμηνεύεται *ἀλώνας*, ὅπερ ἔστιν ὁ *Κύριος*, καὶ πάλιν ἐρμηνεύεται *δέξασθε* · ὁ λαὸς, οὖν, ἅμα τὰς ἐρμηνείας τῆς συλλαβῆς συνάψας, εὐρήσεις, Κύριος ἔστιν, *δέξασθε*. Διὸ καὶ ὁ στίχος αὐτὸ τοῦτο δηλοῖ λέγων · Ὅτι Θεὸς εἶ, κηρύξουσὶ σε.  
 11, 12. (4) Τὸ ἀπαύγασμα τῆς δόξης τοῦ προσώπου σου διηγῆσονται, ὅτε μετεμορφώθης ἔμπροσθεν αὐτῶν, καὶ τὰ θαύματά σου, ἃ ἐποίησας ἐν τῇ παρουσίᾳ σου, διηγῆσονται ἐν τῇ οἰκουμένῃ · ἐρμηνεύεται γὰρ *Οὐαῦ*, *ἐν αὐτῇ*, τουτέστιν ἐν τῇ παρουσίᾳ καὶ ἐν τῇ οἰκουμένῃ ·  
 13, 14. Καὶ τὴν δύναμιν τῶν λάσεών σου τῶν φοβερῶν λέξουσιν ἐν Εὐαγγελίῳ, καὶ τὸ ἀμέτρητόν σου ἔλεος διηγῶνται · τὸ γὰρ παρακείμενον τῷ στίχῳ, ἃ λέγεται *Zain*, ἐρμηνεύεται *ἔλεος*.  
 15. Τὸ μνημόσυνον τῆς ἀμετρήτου σου ἀγαθότητος κηρύξουσιν, ὅτι Θεὸς ὢν ὑπέμεινας σταυρὸν, αἰσχύνῃς καταφρονήσας.